
 
PORTARIA Nº 008/2013 

     
  
 O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná, Prof. Dr. Rinaldo Bernardelli 
Júnior, no exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas funções, 
 
 
 Considerando relatório final da Comissão de Avaliação de Desempenho Instituída por meio da 
Portaria nº 045/2012-UENP/CLM, processo nº12001-02/2013, 
 
 
 Considerando as disposições da Lei nº 15.050 de 12/04/2006, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Paraná nº 7205, de 12/04/2006 e da e a Resolução Conjunta nº 009/2009-SETI/SEAP; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 Art.1º - Conceder, a partir de 01/02/2013, aos servidores agentes universitários, abaixo 
relacionados, progressão, por avaliação de desempenho, na forma abaixo: 

 
Nº SERVIDOR RG CARGO  CLASSE REFERÊNCIA

1 AMARILDO MARTINS 3.155.488-8 SSP/PR NÍVEL SUPERIOR III 4 

2 ANTONIA DO SOCORRO BERTACK 
EUGENIO 6.588.003-2 SSP/PR OPERACIONAL I 8 

3 ANTONIO CESAR MADEIRA 5.727.199-0 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 6 
4 ANTONIO ROBERTO MACACARE 3.433.156-1 SSP/PR OPERACIONAL III 9 
5 APARECIDA TAGUTI 3.800.298-8 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 9 
6 ATAIDES GOMES 9.931.383-8 SSP/PR OPERACIONAL III 7 
7 CELIO JOSE PEREIRA 3.514.875-2 SSP/PR OPERACIONAL II 9 
8 CONCEICAO DO CARMO OLIVEIRA 3.609.608-0 SSP/PR OPERACIONAL I 5 
9 DOUGLAS FERREIRA FREIRE 7.214.831-2 SSP/PR NÍVEL MÉDIO II 3 
10 ELIANE FATIMA DA SILVA ARICA 4.635.029-4 SSP/PR OPERACIONAL I 8 
11 FRANCISCO GORJI DE SOUZA 3.581.649-6 SSP/PR OPERACIONAL III 8 
12 GELCI DAS GRACAS GOUVEA 5.490.927-6 SSP/PR OPERACIONAL I 7 
13 GILDA SANTOS DA ROCHA TOME 4.823.283-3 SSP/PR OPERACIONAL I 9 
14 HAMILTON DONIZETE AUGUSTO 3.222.437-7 SSP/PR NÍVEL SUPERIOR II 4 
15 HELIO DE SOUZA PINTO 462.704 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 4 
16 IOLANDA PADUAM 4.076.514-0 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 11 
17 ISMAEL FERREIRA 4.590.975-1 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 4 
18 IVI FERREIRA DE SOUZA LEMES 4.986.761-1 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 9 
19 IZABEL CRISTIANE ORSINI 6.405.473-2 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 7 

20 JANETE DE OLIVEIRA 
KANNEBLAY 2.076.417-9 SSP/PR OPERACIONAL I 8 

21 JEAN CARLOS EUGENIO 7.264.461-1 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 7 
 
 



Continuação da Portaria nº 008/2013 
22 JOAO CORREIA 3.900.852-1 SSP/PR NÍVEL MÉDIO II 6 
23 JOAQUIM CANTUARIA 4.774.220-0 SSP/PR OPERACIONAL II 8 
24 JOSE APARECIDO DE SOUZA 3.337.368-6 SSP/PR NÍVEL MÉDIO III 5 
25 JOSE CARLOS ALVES 4.344.613-4-SS/PPR NÍVEL MÉDIO I 4 
26 JOSE CARLOS DE MORAIS 2.120.108-SSP/PR OPERACIONAL III 8 
27 JOSE CLEANTES DURANS 3.310.233-0 SSP/PR OPERACIONAL I 4 
28 JOSE DE OLIVEIRA 3.283.913-4 SSP/PR OPERACIONAL III 8 
29 JOSE MARIO MACACARE 2.110.636-SSP/PR NÍVEL MÉDIO III 7 
30 JOSIANE PETENACI DE ARAUJO 6.330.083-7 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 8 
31 LEONICE FRANCISCA MACACARE 9.339.527-1 SSP/PR OPERACIONAL III 8 
32 LUCIO DO NASCIMENTO 8.632.305-2 SSP/PR OPERACIONAL III 8 
33 LUIZ CARLOS VILLAR 3.778.792-2 SSP/PR OPERACIONAL I 7 
34 LUIZ MIGUEL DE SOUZA 5.445.202-0 SSP/PR OPERACIONAL III 6 
35 MARCIA APARECIDA VILLAR 6.083.810-0 SSP/PR OPERACIONAL I 10 
36 MARCIO APARECIDO FERNANDES 5.994.327-8 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 3 
37 MARCIO HENRIQUE FRONTELI 7.392.565-7 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 8 
38 MARCO ANTONIO GRACIANO 6.694.447-6 SSP/PR OPERACIONAL III 5 
39 MARCOS ANTONIO DA SILVA 6.254.487-2-SSP/PR OPERACIONAL III 10 

40 MARIA BERNADETE JUSTO DA 
SILVA 3.119.274-9 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 6 

41 MARIA IMACULADA DA SILVA 4.216.885-8 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 6 

42 MARILZA FRANCELINA DE 
ALMEIDA 6.440.974-3 SSP/PR OPERACIONAL I 9 

43 MARINA MEDEIROS 1.750.035 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 6 
44 MARLY CANDIDO 6.665.761-2 SSP/PR OPERACIONAL I 8 
45 MAURO SERGIO MACACARE 5.293.884-8 SSP/PR OPERACIONAL III 6 
46 MOACIR APARECIDO MATHIAS 3.085.602-3 SSP/PR OPERACIONAL I 10 
47 NAIR APARECIDA B. CONCENTINO 5.611.189-1 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 5 

48 NEIDE APARECIDA FARIAS 
PEREIRA 6.083.790-2 SSP/PR OPERACIONAL I 8 

49 PAULO ALVES DA SILVA 2.174.363-1 SSP/PR NÍVEL SUPERIOR II 4 
50 PAULO SERGIO ANZOLIN 22.476.986-8 SSP/SP OPERACIONAL I 5 
51 PEDRO MOREIRA 113.313-5 SSP/PR OPERACIONAL II 10 

52 REGINA CELIA BARRETO DOS 
SANTOS 4.511.822-3 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 7 

53 REGINALDO DE CASSIO DA SILVA 5.767.998-0 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 5 
54 RENATO APARECIDO DA ROCHA 18.897.394-SSP/SP OPERACIONAL II 9 
55 RITA DE CASSIA SAMPAIO 4.681.738-9-SSP/PR OPERACIONAL I 8 

56 ROSANGELA TRINDADE 
MONTANHEIRO DEMETRIO 13.069.688-0-SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 11 

57 SOLANGE S. DE SOUZA 
GONCALVES 5.673.368-0 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 7 

 
 
 



Continuação da Portaria nº 008/2013 
58 SONIA REGINA TORRES FRONTELI 4.548.292-8 SSP/PR NÍVEL MÉDIO I 5 
59 TANIA CECILIA DE ARAUJO 4.604.984-5-SSP/PR OPERACIONAL I 8 
60 VANDERLEI DE ALMEIDA 4.714.768-9 SSP/PR NÍVEL MÉDIO II 8 
61 VICENTE PELIZARI 3.608.197-0-SSP/PR OPERACIONAL III 7 
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE.  

 
 

Gabinete do Reitor da UENP em 
Jacarezinho, 28 de janeiro de 2013. 

 
 
 
 
 

PROF. DR. RINALDO BERNARDELLI JÚNIOR 
Vice-Reitor 

 


